
N E C O N F I D E N T I A L

DECIZIA
Nr. 276 din 27. 03. 2017

Preşedintele  –  director  general  al  CAS  Neamţ,  ec.  Marieana  Atomulesei,  numit  prin
Ordinul Preşedintelui CNAS nr. 909/ 30. 09. 2015;

Având în vedere prevederile:
- Legii nr. 95/ 2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, modificată şi completată;
-  Hotărârea  Guvernului  nr.  161/  2016 pentru  aprobarea  pachetelor  de  servicii  şi  a

Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării  asistenţei  medicale  în  cadrul
sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2016-2017, cu modificările şi completările
ulterioare;

- Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate
nr. 196/139/2017 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2017 a Hotărârii
Guvernului nr. 161/ 2016 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care
reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de
sănătate pentru anii 2016-2017;

- Ordinului comun MS/ CNAS nr. 106/ 32/ 2015 pentru aprobarea Regulamentelor-cadru
de organizare şi funcţionare a comisiilor naţionale şi a comisiilor de evaluare a furnizorilor de
servicii medicale, de dispozitive medicale, de medicamente şi materiale sanitare, a standardelor
de  evaluare  a  furnizorilor  de  servicii  medicale,  de  dispozitive  medicale,  de  medicamente  şi
materiale  sanitare,  precum  şi  a  metodologiei-cadru  de  evaluare  a  furnizorilor  de  servicii
medicale, de dispozitive medicale, de medicamente şi materiale sanitare;

- Legii nr. 188/ 1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

- Statutului CNAS;
- Statutului CAS Neamţ;
Văzând: 
-  referatul  nr.  P  4148/  27.  03.  2017  emis  de  Directorul  RC,  referitor  la  necesitatea

modificării  anexei nr. 2 la Decizia nr. 241/ 09. 03. 2017 de aprobare a Metodologiei  privind
încheierea  contractelor,  actelor  adiţionale,  convenţiilor  pentru  furnizorii  de servicii  medicale,
farmaceutice şi de dispozitive medicale, pentru anul 2017,

DECIDE:

Art. 1 Anexa nr. 2 a Deciziei Preşedintelui – director general al CAS Neamţ  nr. 241/ 09.
03. 2017 prin care se aprobă „Calendarul negocierii şi încheierii contractelor şi actelor adiţionale
de furnizare servicii  medicale,  farmaceutice şi de dispozitive medicale pentru anul 2017”, se
modifică, urmând a avea conţinutul prevăzut în Anexa 1 la prezenta.



Art. 2   Restul prevederilor Deciziei Preşedintelui – director general al CAS Neamţ  nr.
241/ 09. 03. 2017, rămân neschimbate.

Art. 3 Prezenta decizie este valabilă începând cu data de 27. 03. 2017.

Art. 4 Directorii, serviciile şi compartimentele de specialitate ale CAS Neamţ vor duce la
îndeplinire prevederile prezentei decizii.

Preşedinte – director general,
ec. Marieana Atomulesei

                                  Vizat,
Compartiment juridic şi contencios administrativ



Anexa 1 LA DECIZIA NR. 276/ 27. 03. 2017

CALENDARUL NEGOCIERII ŞI ÎNCHEIERII  CONTRACTELOR CU FURNIZORII
DE SERVICII MEDICALE, FARMACEUTICE , DISPOZITIVE MEDICALE PENTRU

ANUL 2017

În data de 09.03.2017, ora 12. 00 va avea  loc şedinţa Consiliului de Administraţie al CAS
Neamţ,  pentru aprobarea  Metodologiei  de contractare   pe  anul   2017 propusă de Directorul
Rela ii  Contractuale,  precum şi  desemnarea  membrilor  CA ce vor  face parte  din comisia  deț
soluţionare a contestaţiilor şi desemnarea conducerii CAS Neamţ în Comisia de contractare .

1. În perioada 13.03-15.03.2017 vor fi primite cererile de intrare în relaţie contractuală cu CAS
Neamţ,  conform modelului  stabilit,  precum şi  documentele  anexate  obligatorii  prevăzute  de
HG.161/2016, cu modificări i completări ulterioare,ș  si Ordinul MS/CNAS nr.196/139/2017, la
Registratura CAS Neamt in intervalul orar 8-14.

 Nu  vor  fi  primite  cereri  care  nu  au  anexate  toate  documentele  prevăzute  de  actele
normative mentionate anterior si conform precizarilor facute pe site, în ordinea stabilită de CAS
Neamţ ( in Opis) şi afişată pe site-ul instituţiei,  certificate de conformitate cu originalul prin
semnătura  reprezentantului  legal  şi  stampila  furnizorului  aplicate  pe  fiecare  pagina  in  parte,
precum si transmiterea in format electronic cu semnatura electronica extinsa la adresele de e-
mail afisate pe site pentru fiecare domeniu medical in parte,  conform precizarilor facute mai sus.

Nu se admit dosare in vederea contractarii in afara termenului afisat pe site!
Documentele vor fi verificate pe masura depunerii lor si, in cazul  in care vor fi incomplete

sau incorecte , furnizorii vor fi informati pe e-mail-ul declarat la CAS Neamt.
2. In data de 17.03.2017, ora 12, se va afisa lista furnizorilor  declarati  eligibili  pentru a
incheia contracte/acte aditionale  pentru anul 2017,  atat pe site-ul CAS Neamt cat  si la sediul
institutiei.
3. In data de 17.03.2017 , pana la ora 14, se vor depune  la sediul CAS Neamt contestatiile
la lista afisata cu furnizorii declarati  eligibili   pentru a incheia contracte de furnizare servicii
medicale aferente anului 2017;
4. In data de 17.03.2017, ora 17 se vor afisa raspunsurile la contestatii depuse;
5. In data de 23.03.207, ora 12 , intalnire cu reprezentantii spitalelor in vederea negocierii
tarifelor pentru anul 2017;
6. In  perioada  20.03-24.03.2017  se  va  desfasura  activitatea  de  evaluare  a  criteriilor  de
selectie a furnizorilor de servicii medicale paraclinice si a serviciilor de reabilitare medicala  in
ambulatoriu  conform Anexelor  19,20 si   11B din Ordinul  196/136/2017 in  vederea  stabilirii
punctajelor conform carora se vor stabili valorile de contract pentru furnizorii noi care vor sa
intra  in  relatii  contractuale  cu  CAS  Neamt  si  cei   care  au  modificari  in  ceea  ce  priveste
capacitatea  tehnica  si  a  resurselor  umane  conform  documentelor  depuse,  comparativ  cu
punctajele existente la 01.03.2017.
7. In  data  de  27.03.2017,  ora  16,   se  vor  afisa  listele  cu  punctajele  calculate  conform
criteriilor de selectie ale furnizorilor de servicii medicale paraclinice si de reabilitare medicala in
ambulatoriu.
8. In data de 28.03.2017, pana la ora  10 se vor depune eventuale contestatii la punctajele
afisate iar la ora 12 se vor afisa rezultatele.



9. In data  de 29.03.2017, ora 12 se vor afisa valorile  de contract  pe fiecare  furnizor de
servicii medicale  paraclinice , recuperare, spitale  si stomatologie. pe  site  si la sediul institutiei,
contestatiile se vor depune pana la ora 15 la sediul CAS Neamt..
10. In data de 29.03.2017 , ora 17, se vor afisa rezultatele contestatiilor pe site si la sediul
institutiei.
11. In data de 30.03.2017 se vor afisa valorile de contract finale pe domeniile de activitate
medicala  care prevad acest lucru si listele finale cu furnizorii care vor incheia contracte/acte
aditionale pentru servicii medicale, medicamente cu si fara contributie personala si dispozitive
medicale pentru perioada 01.04-31.12.2017.



COMISII

09.03.2017, ora 15, 30 comisia paritara pentru medicina primara
         10.03.2017, ora 9, comisia paritara pentru spitale;

10.03.2017,  ora  10,  comisia  paritara  pentru  specialităţile  clinice  şi  pentru
specialitatea recuperare, medicină fizică şi balneologie

10.03.207, ora 11  comisia paritara pentru paraclinice.

După  aprobarea  legisla iei  specifice  care  reglementează  numărul  de  paturiț
contractabile  la  nivelul  jude ului  Neam ,  la  sediul  CAS Neam  se  va  constituiț ț ț
comisia reglemenetată de Ordinul comun MS/ CNAS nr. 196/ 139/ 2017.

Data limită de finalizare a procesului de contractare  este 31.03.2017


	DECIZIA
	COMISII
	09.03.2017, ora 15, 30 comisia paritara pentru medicina primara

